
１　指定緊急避難場所 一覧 （R５.５.１現在）

地区避難場所（屋内）

浸
水

土
砂

高
潮

地
震

津
波

大池公民館 南区寺塚2丁目9-11 ○ ○ ○ ○ ○ 511-4231 511-4232 531 ○

大楠公民館 南区大楠1丁目22-13 ② ○ ② ○ ○ 521-7044 521-1026 532 ○

曰佐公民館・老人いこいの家 南区的場2丁目17-6 ② ○ ○ ○ ○ 591-5542 591-6096 533 ○

柏原公民館 南区柏原4丁目19-6 ○ ○ ○ ○ ○ 565-8978 565-8993 534 ○

塩原公民館 南区塩原1丁目27-2 × ○ ○ ○ ○ 541-0547 541-0564 535 ○

高木公民館・老人いこいの家 南区高木3丁目11-7 ② ○ ○ ○ ○ 585-1332 585-1394 536 ○

玉川公民館 南区向野1丁目3-23 ○ ○ ○ ○ ○ 541-3212 541-3214 537 ○

筑紫丘公民館 南区筑紫丘2丁目22-15 ○ ○ ○ ○ ○ 512-6477 512-6480 538 ○

鶴田公民館・老人いこいの家 南区鶴田4丁目51-30 ○ ○ ○ ○ ○ 566-2593 566-9896 539 ○

長住公民館 南区西長住2丁目4-3 ○ ○ ○ ○ ○ 551-4189 551-4190 541 ○

長丘公民館 南区長丘2丁目22-23 ○ ○ ○ ○ ○ 511-0456 511-0467 540 ○

西高宮公民館・老人いこいの家 南区平和1丁目7-16 ○ ○ ○ ○ ○ 531-4767 531-4768 542 ○

西長住公民館・老人いこいの家 南区西長住１丁目10-1 ○ ○ ○ ○ ○ 551-3515 551-3519 543 ○

西花畑公民館 南区花畑4丁目6-8 ○ ○ ○ ○ ○ 567-0072 567-0073 544 ○

野多目公民館・老人いこいの家 南区野多目2丁目8-12 ○ ○ ○ ○ ○ 565-4223 565-4237 545 ○

花畑公民館 南区花畑3丁目35-6 ○ ○ ○ ○ ○ 566-9061 566-9841 546 ○

東花畑公民館・老人いこいの家 南区屋形原2丁目8-3 ○ ○ ○ ○ ○ 511-6655 511-6657 547 ○

東若久公民館 南区若久6丁目30-12 ○ ○ ○ ○ ○ 541-9548 541-9549 548 ○

三宅公民館・老人いこいの家 南区三宅2丁目25-42 ② ○ ○ ○ ○ 541-1088 541-1099 549 ○

宮竹公民館・老人いこいの家 南区井尻2丁目4-17 ○ ○ ○ ○ ○ 581-5050 581-5051 550 ○

弥永公民館・老人いこいの家 南区弥永団地30-1 ○ ○ ○ ○ ○ 582-4645 582-4655 551 ○

弥永西公民館・老人いこいの家 南区弥永2丁目14-1 ② ○ ○ ○ ○ 582-9620 582-9621 552 ○

横手公民館 南区横手4丁目24-9 ② ○ ○ ○ ○ 572-5661 572-5662 553 ○

老司公民館 南区老司3丁目1-8 ○ ○ ○ ○ ○ 565-1700 565-1849 554 ○

若久公民館・老人いこいの家 南区若久1丁目11-20 ○ ○ ○ ○ ○ 541-4200 541-4208 555 ○

南市民センター 南区塩原2丁目8-2 ○ ○ ○ ○ ○ 561-2981 511-9721 521 ○

南体育館 南区塩原2丁目8-1 ○ ○ ○ ○ ○ 552-0301 552-0302 ○

大池小学校 南区多賀2丁目8-1 ○ ○ ○ ○ ○ 561-1016 561-1046 561 ○

大楠小学校 南区大楠3丁目10-1 ② ○ ② ○ ○ 522-8211 522-8212 562 ○

曰佐小学校 南区横手3丁目42-1 ○ ○ ○ ○ ○ 591-5028 591-5038 563 ○

柏原小学校 南区柏原5丁目21-1 ○ ○ ○ ○ ○ 565-4555 565-4556 564 ○

塩原小学校 南区塩原1丁目27-1 × ○ ○ ○ ○ 551-1355 551-1429 565 ○

高木小学校 南区高木3丁目11-1 ② ○ ○ ○ ○ 501-7521 501-7523 566 ○

玉川小学校 南区向野1丁目5-1 ② ○ ○ ○ ○ 541-5331 541-5332 567 ○

筑紫丘小学校 南区南大橋1丁目13-1 ○ ○ ○ ○ ○ 551-1572 551-1575 568 ○

鶴田小学校 南区鶴田3丁目7-1 ○ ○ ○ ○ ○ 566-5677 566-6008 456 ○

長住小学校 南区長住4丁目5-39 ○ ○ ○ ○ ○ 541-2931 541-2932 571 ○

長丘小学校 南区長丘2丁目22-42 ○ ○ ○ ○ ○ 511-1350 511-1413 570 ○

西高宮小学校 南区平和1丁目6－55 ○ ○ ○ ○ ○ 531-8136 531-8137 572 ○

西長住小学校 南区西長住1丁目9-20 ○ ○ ○ ○ ○ 512-1335 512-4343 573 ○

西花畑小学校 南区桧原2丁目20-1 ○ ○ ○ ○ ○ 565-1573 565-1574 574 ○

指定避難所
兼ねる

凡例 [○：使用可（○内に数字がある場合、数字以上の階が使用可）、×：使用不可］
（※地震については、安全性を確認した上で、開設する。）

無線番号名称 所在地
災害種別毎の指定

電話番号 ＦＡＸ番号



地区避難場所（屋内）

浸
水

土
砂

高
潮

地
震

津
波

指定避難所
兼ねる

凡例 [○：使用可（○内に数字がある場合、数字以上の階が使用可）、×：使用不可］
（※地震については、安全性を確認した上で、開設する。）

無線番号名称 所在地
災害種別毎の指定

電話番号 ＦＡＸ番号

野多目小学校 南区野多目2丁目6-1 ○ ○ ○ ○ ○ 565-7651 565-7652 575 ○

花畑小学校 南区花畑3丁目34-1 ○ ○ ○ ○ ○ 565-4983 565-4984 576 ○

東花畑小学校 南区屋形原2丁目23-1 ○ ○ ○ ○ ○ 566-7700 566-7701 577 ○

東若久小学校 南区若久3丁目37-1 ○ ○ ○ ○ ○ 561-8020 561-7855 578 ○

三宅小学校 南区三宅2丁目23-1 ○ ○ ○ ○ ○ 541-6468 541-6469 579 ○

宮竹小学校 南区井尻1丁目1-1 ○ ○ ○ ○ ○ 581-0361 581-0424 580 ○

弥永小学校 南区弥永4丁目2-1 ○ ○ ○ ○ ○ 581-5585 581-5558 581 ○

弥永西小学校 南区弥永2丁目10-1 ② ○ ○ ○ ○ 585-1556 585-1589 582 ○

横手小学校 南区横手4丁目22-1 ② ○ ○ ○ ○ 501-9275 501-9334 583 ○

老司小学校 南区老司3丁目2-1 ○ ○ ○ ○ ○ 565-2529 565-2651 584 ○

若久小学校 南区若久1丁目12-1 ○ ○ ○ ○ ○ 541-4210 541-4227 585 ○

曰佐中学校 南区曰佐3丁目7-1 ○ ○ ○ ○ ○ 501-2043 501-2959 ○

柏原中学校 南区柏原1丁目8-1 ○ ○ ○ ○ ○ 566-1181 566-1482 ○

高宮中学校 南区大楠3丁目11-1 ② ○ ② ○ ○ 531-2631 531-2632 ○

筑紫丘中学校 南区筑紫丘2丁目28-1 ○ ○ ○ ○ ○ 541-4831 541-4832 ○

長丘中学校 南区長丘2丁目26-1 × × ○ ○ ○ 561-7866 561-3594 ○

野間中学校 南区筑紫丘2丁目2-1 ○ ○ ○ ○ ○ 542-6388 542-3694 ○

花畑中学校 南区桧原2丁目21-1 ○ ○ ○ ○ ○ 565-0901 565-0903 ○

春吉中学校 南区清水4丁目21-50 ② ○ ○ ○ ○ 551-4411 551-4412 ○

三宅中学校 南区大橋3丁目18-1 × ○ ○ ○ ○ 551-3535 551-3536 ○

宮竹中学校 南区五十川1丁目4-1 × ○ ○ ○ ○ 481-5781 481-5820 ○

横手中学校 南区横手4丁目16-1 × ○ ○ ○ ○ 501-6451 501-6452 ○

老司中学校 南区老司3丁目37-1 ○ ○ ○ ○ ○ 565-1960 565-1961 ○

福翔高等学校 南区野多目5丁目31-1 ○ ○ ○ ○ ○ 565-1670 565-1721 ○



地区避難場所（屋外） 凡例 [○：使用可、×：使用不可]

浸
水

土
砂

高
潮

地
震

津
波

大池小学校 南区多賀2丁目8-1 ○ ○ ○ ○ ○ 8,100

大楠小学校 南区大楠3丁目10-1 × ○ × ○ ○ 6,000

曰佐小学校 南区横手3丁目42-1 ○ ○ ○ ○ ○ 5,100

柏原小学校 南区柏原5丁目21-1 × ○ ○ ○ ○ 7,800

塩原小学校 南区塩原1丁目27-1 × ○ ○ ○ ○ 7,800

高木小学校 南区高木3丁目11-1 × ○ ○ ○ ○ 10,600

玉川小学校 南区向野1丁目5-1 × ○ ○ ○ ○ 13,000

筑紫丘小学校 南区南大橋1丁目13-1 ○ ○ ○ ○ ○ 9,700

鶴田小学校 南区鶴田3丁目7-1 ○ ○ ○ ○ ○ 7,600

長住小学校 南区長住4丁目5-39 ○ ○ ○ ○ ○ 8,400

長丘小学校 南区長丘2丁目22-42 ○ ○ ○ ○ ○ 10,100

西高宮小学校 南区平和1丁目6-55 ○ ○ ○ ○ ○ 3,800

西長住小学校 南区西長住1丁目9-20 × ○ ○ ○ ○ 10,200

西花畑小学校 南区桧原2丁目20-1 ○ ○ ○ ○ ○ 7,700

野多目小学校 南区野多目2丁目6-1 × ○ ○ ○ ○ 6,600

花畑小学校 南区花畑3丁目34-1 ○ ○ ○ ○ ○ 9,500

東花畑小学校 南区屋形原2丁目23-1 ○ ○ ○ ○ ○ 9,300

東若久小学校 南区若久3丁目37-1 ○ ○ ○ ○ ○ 4,800

三宅小学校 南区三宅2丁目23-1 × ○ ○ ○ ○ 8,000

宮竹小学校 南区井尻1丁目1-1 ○ ○ ○ ○ ○ 6,400

弥永小学校 南区弥永4丁目2-1 ○ ○ ○ ○ ○ 9,800

弥永西小学校 南区弥永2丁目10-1 × ○ ○ ○ ○ 7,400

横手小学校 南区横手4丁目22-1 × ○ ○ ○ ○ 6,800

老司小学校 南区老司3丁目2-1 ○ ○ ○ ○ ○ 9,500

若久小学校 南区若久1丁目12-1 ○ ○ ○ ○ ○ 6,900

曰佐中学校 南区曰佐3丁目7-1 ○ ○ ○ ○ ○ 14,900

柏原中学校 南区柏原1丁目8-1 ○ ○ ○ ○ ○ 8,600

高宮中学校 南区大楠3丁目11-1 × ○ × ○ ○ 16,000

筑紫丘中学校 南区筑紫丘2丁目28-1 ○ ○ ○ ○ ○ 7,500

長丘中学校 南区長丘2丁目26-1 ○ ○ ○ ○ ○ 8,000

野間中学校 南区筑紫丘2丁目2-1 ○ ○ ○ ○ ○ 8,600

花畑中学校 南区桧原2丁目21-1 ○ ○ ○ ○ ○ 13,300

春吉中学校 南区清水4丁目21-50 × ○ ○ ○ ○ 8,800

三宅中学校 南区大橋3丁目18-1 × ○ ○ ○ ○ 15,000

宮竹中学校 南区五十川1丁目4-1 × ○ ○ ○ ○ 11,300

横手中学校 南区横手4丁目16-1 × ○ ○ ○ ○ 11,600

老司中学校 南区老司3丁目37-1 ○ ○ ○ ○ ○ 9,900

福翔高等学校 南区野多目5丁目31-1 ○ ○ ○ ○ ○ 40,000 （広域避難場所）

柏陵高等学校 南区柏原4丁目47-1 × × ○ ○ ○ 36,975 県立

筑紫丘高等学校 南区野間2丁目13-1 ○ ○ ○ ○ ○ 11,272 県立

柏原中央公園 南区柏原4丁目 ○ ○ ○ ○ ○ 8,100

皿山中央公園 南区皿山2丁目 ○ ○ ○ ○ ○ 10,600

塩原中央公園 南区塩原2丁目 × ○ ○ ○ ○ 20,200

名称 所在地
災害種別毎の指定

備考
避難有効面積

（㎡）



地区避難場所（屋外） 凡例 [○：使用可、×：使用不可]

浸
水

土
砂

高
潮

地
震

津
波

名称 所在地
災害種別毎の指定

備考
避難有効面積

（㎡）

上水公園 南区大池2丁目 × × ○ ○ ○ 2,900

筑紫丘中央公園 南区筑紫丘2丁目 ○ ○ ○ ○ ○ 10,600

長住中央公園 南区長住5丁目 ○ ○ ○ ○ ○ 12,400

長丘中公園 南区長丘3丁目 ○ ○ ○ ○ ○ 8,600

野多目中央公園 南区野多目4丁目 ○ ○ ○ ○ ○ 12,200

桧原運動公園 南区桧原5丁目 ○ ○ ○ ○ ○ 97,600 （広域避難場所）

三宅中央公園 南区三宅3丁目 × ○ ○ ○ ○ 13,600

鹿助公園 南区西長住2丁目 ○ ○ ○ ○ ○ 12,400

三月田公園 南区高宮1丁目 ○ ○ × ○ ○ 3,200

弥永中央公園 南区弥永団地30 ○ ○ ○ ○ ○ 3,200

平尾霊園 南区平和4丁目 ○ ○ ○ ○ ○ 16,800 ※墓石の区画を除く

九州大学大橋地区運動場 南区塩原４丁目 × ○ ○ ○ ○ 8,366 国立

香蘭女子短期大学 南区横手１丁目 × ○ ○ ○ ○ 6,200 私立



広域避難場所（屋外） 凡例 [○：使用可、×：使用不可]

浸
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地
震

津
波

福翔高等学校 南区野多目5丁目31-1 ○ ○ ○ ○ ○ 40,000

桧原運動公園 南区桧原5丁目 ○ ○ ○ ○ ○ 97,600

名称 所在地
災害種別毎の指定

備考
避難有効面積

（㎡）



２　指定避難所 一覧 （R５.５.１現在）

一時避難所

浸
水

土
砂

高
潮

地
震

津
波

大池公民館 南区寺塚2丁目9-11 ○ ○ ○ ○ ○ 511-4231 511-4232 531

大楠公民館 南区大楠1丁目22-13 ② ○ ② ○ ○ 521-7044 521-1026 532

曰佐公民館・老人いこいの家 南区的場2丁目17-6 ② ○ ○ ○ ○ 591-5542 591-6096 533

柏原公民館 南区柏原4丁目19-6 ○ ○ ○ ○ ○ 565-8978 565-8993 534

塩原公民館 南区塩原1丁目27-2 × ○ ○ ○ ○ 541-0547 541-0564 535

高木公民館・老人いこいの家 南区高木3丁目11-7 ② ○ ○ ○ ○ 585-1332 585-1394 536

玉川公民館 南区向野1丁目3-23 ○ ○ ○ ○ ○ 541-3212 541-3214 537

筑紫丘公民館 南区筑紫丘2丁目22-15 ○ ○ ○ ○ ○ 512-6477 512-6480 538

鶴田公民館・老人いこいの家 南区鶴田4丁目51-30 ○ ○ ○ ○ ○ 566-2593 566-9896 539

長住公民館 南区西長住2丁目4-3 ○ ○ ○ ○ ○ 551-4189 551-4190 541

長丘公民館 南区長丘2丁目22-23 ○ ○ ○ ○ ○ 511-0456 511-0467 540

西高宮公民館・老人いこいの家 南区平和1丁目7-16 ○ ○ ○ ○ ○ 531-4767 531-4768 542

西長住公民館・老人いこいの家 南区西長住１丁目10-１ ○ ○ ○ ○ ○ 551-3515 551-3519 543

西花畑公民館 南区花畑4丁目6-8 ○ ○ ○ ○ ○ 567-0072 567-0073 544

野多目公民館・老人いこいの家 南区野多目2丁目8-12 ○ ○ ○ ○ ○ 565-4223 565-4237 545

花畑公民館 南区花畑3丁目35-6 ○ ○ ○ ○ ○ 566-9061 566-9841 546

東花畑公民館・老人いこいの家 南区屋形原2丁目8-3 ○ ○ ○ ○ ○ 511-6655 511-6657 547

東若久公民館 南区若久6丁目30-12 ○ ○ ○ ○ ○ 541-9548 541-9549 548

三宅公民館・老人いこいの家 南区三宅2丁目25-42 ② ○ ○ ○ ○ 541-1088 541-1099 549

宮竹公民館・老人いこいの家 南区井尻2丁目4-17 ○ ○ ○ ○ ○ 581-5050 581-5051 550

弥永公民館・老人いこいの家 南区弥永団地30-1 ○ ○ ○ ○ ○ 582-4645 582-4655 551

弥永西公民館・老人いこいの家 南区弥永2丁目14-1 ② ○ ○ ○ ○ 582-9620 582-9621 552

横手公民館 南区横手4丁目24-9 ② ○ ○ ○ ○ 572-5661 572-5662 553

老司公民館 南区老司3丁目1-8 ○ ○ ○ ○ ○ 565-1700 565-1849 554

若久公民館・老人いこいの家 南区若久1丁目11-20 ○ ○ ○ ○ ○ 541-4200 541-4208 555

南市民センター 南区塩原2丁目8-2 ○ ○ ○ ○ ○ 561-2981 511-9721 521

南体育館 南区塩原2丁目8-1 ○ ○ ○ ○ ○ 552-0301 552-0302

凡例 [○：使用可（○内に数字がある場合、数字以上の階が使用可）、×：使用不可］
（※地震については、安全性を確認した上で、開設する。）

無線番号名称 所在地
災害種別毎の指定

電話番号 ＦＡＸ番号



収容避難所

浸
水

土
砂

高
潮

地
震

津
波

大池小学校 南区多賀2丁目8-1 ○ ○ ○ ○ ○ 561-1016 561-1046 561

大楠小学校 南区大楠3丁目10-1 ② ○ ② ○ ○ 522-8211 522-8212 562

曰佐小学校 南区横手3丁目42-1 ○ ○ ○ ○ ○ 591-5028 591-5038 563

柏原小学校 南区柏原5丁目21-1 ○ ○ ○ ○ ○ 565-4555 565-4556 564

塩原小学校 南区塩原1丁目27-1 × ○ ○ ○ ○ 551-1355 551-1429 565

高木小学校 南区高木3丁目11-1 ② ○ ○ ○ ○ 501-7521 501-7523 566

玉川小学校 南区向野1丁目5-1 ② ○ ○ ○ ○ 541-5331 541-5332 567

筑紫丘小学校 南区南大橋1丁目13-1 ○ ○ ○ ○ ○ 551-1572 551-1575 568

鶴田小学校 南区鶴田3丁目7-1 ○ ○ ○ ○ ○ 566-5677 566-6008 456

長住小学校 南区長住4丁目5-39 ○ ○ ○ ○ ○ 541-2931 541-2932 571

長丘小学校 南区長丘2丁目22-42 ○ ○ ○ ○ ○ 511-1350 511-1413 570

西高宮小学校 南区平和1丁目6－55 ○ ○ ○ ○ ○ 531-8136 531-8137 572

西長住小学校 南区西長住1丁目9-20 ○ ○ ○ ○ ○ 512-1335 512-4343 573

西花畑小学校 南区桧原2丁目20-1 ○ ○ ○ ○ ○ 565-1573 565-1574 574

野多目小学校 南区野多目2丁目6-1 ○ ○ ○ ○ ○ 565-7651 565-7652 575

花畑小学校 南区花畑3丁目34-1 ○ ○ ○ ○ ○ 565-4983 565-4984 576

東花畑小学校 南区屋形原2丁目23-1 ○ ○ ○ ○ ○ 566-7700 566-7701 577

東若久小学校 南区若久3丁目37-1 ○ ○ ○ ○ ○ 561-8020 561-7855 578

三宅小学校 南区三宅2丁目23-1 ○ ○ ○ ○ ○ 541-6468 541-6469 579

宮竹小学校 南区井尻1丁目1-1 ○ ○ ○ ○ ○ 581-0361 581-0424 580

弥永小学校 南区弥永4丁目2-1 ○ ○ ○ ○ ○ 581-5585 581-5558 581

弥永西小学校 南区弥永2丁目10-1 ② ○ ○ ○ ○ 585-1556 585-1589 582

横手小学校 南区横手4丁目22-1 ② ○ ○ ○ ○ 501-9275 501-9334 583

老司小学校 南区老司3丁目2-1 ○ ○ ○ ○ ○ 565-2529 565-2651 584

若久小学校 南区若久1丁目12-1 ○ ○ ○ ○ ○ 541-4210 541-4227 585

曰佐中学校 南区曰佐3丁目7-1 ○ ○ ○ ○ ○ 501-2043 501-2959

柏原中学校 南区柏原1丁目8-1 ○ ○ ○ ○ ○ 566-1181 566-1482

高宮中学校 南区大楠3丁目11-1 ② ○ ② ○ ○ 531-2631 531-2632

筑紫丘中学校 南区筑紫丘2丁目28-1 ○ ○ ○ ○ ○ 541-4831 541-4832

長丘中学校 南区長丘2丁目26-1 × × ○ ○ ○ 561-7866 561-3594

野間中学校 南区筑紫丘2丁目2-1 ○ ○ ○ ○ ○ 542-6388 542-3694

花畑中学校 南区桧原2丁目21-1 ○ ○ ○ ○ ○ 565-0901 565-0903

春吉中学校 南区清水4丁目21-50 ② ○ ○ ○ ○ 551-4411 551-4412

三宅中学校 南区大橋3丁目18-1 × ○ ○ ○ ○ 551-3535 551-3536

宮竹中学校 南区五十川1丁目4-1 × ○ ○ ○ ○ 481-5781 481-5820

横手中学校 南区横手4丁目16-1 × ○ ○ ○ ○ 501-6451 501-6452

老司中学校 南区老司3丁目37-1 ○ ○ ○ ○ ○ 565-1960 565-1961

南市民センター 南区塩原2丁目8-2 ○ ○ ○ ○ ○ 561-2981 511-9721 521

凡例 [○：使用可（○内に数字がある場合、数字以上の階が使用可）、×：使用不可］
（※地震については、安全性を確認した上で、開設する。）

名称 所在地
災害種別毎の指定

電話番号 ＦＡＸ番号 無線番号
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凡例 [○：使用可（○内に数字がある場合、数字以上の階が使用可）、×：使用不可］
（※地震については、安全性を確認した上で、開設する。）

名称 所在地
災害種別毎の指定

電話番号 ＦＡＸ番号 無線番号

南体育館 南区塩原2丁目8-1 ○ ○ ○ ○ ○ 552-0301 552-0302

福翔高等学校 南区野多目5丁目31-1 ○ ○ ○ ○ ○ 565-1670 565-1721

筑紫丘高等学校 南区野間2丁目13-1 ○ ○ ○ ○ ○ 541-4061 542-1470

柏陵高等学校 南区柏原4丁目47-1 × × ○ ○ ○ 566-3232 565-2109

都築学園 南区玉川町22-1 ○ ○ ○ ○ ○ 541-0165 541-3933


